- 1 -

河院办字〔2021〕46 号

关于印发《河西学院学生公寓卫生消杀制度》
和《河西学院楼宇内重点部位消杀

工作方案》的通知

各单位、各部门，附属张掖人民医院：

为进一步做好校园疫情封闭期间各楼宇重点部位的消杀工

作，切断传播链、避免交叉感染风险，现将《河西学院学生公

寓卫生消杀制度》和《河西学院楼宇内重点部位消杀工作方案》

予以印发，请认真抓好落实，切实为师生的生命安全和身体健

康提供保障。

河西学院新冠肺炎疫情防控战时指挥部办公室（代章）

2021 年 10 月 26 日

- 2 -

河西学院学生公寓卫生消杀制度

为切实做好校园封闭期间宿舍保洁和重点部位的消杀工作，

确保学生健康安全，特制订本制度。

一、按国务院《重点场所、重点单位、重点人群新冠肺炎

疫情常态化防控相关防护指南》规定开展公共区域、设施的卫

生清洁和环境消杀工作，由楼管人员负责消杀用品管理和消杀

工作,第二附属医院负责进行技术指导。

二、学生公寓内卫生间、门把手、开关、水龙头把手、楼

梯扶手、垃圾桶等重点部位，由学院每日值班老师每天进行两

次消杀；公寓楼道的保洁消杀由每日值班宿舍完成，并及时做

好消杀记录。

三、学生宿舍以通风为主，可根据本宿舍实际情况进行消

杀，楼层配备专用消杀桶 2 个，药液由楼管人员配给。

四、按规定实施垃圾分类工作，保持环境卫生，每栋楼宇

外放置 2 个废弃口罩专用垃圾桶，专桶专用，规范处置废弃口

罩；每层配备 2 个剩饭剩菜等餐饮垃圾专用垃圾桶；所有垃圾

一律分类装袋，及时清运。

五、值班人员合理安排学生寝室卫生检查方式，避免频繁

进出学生寝室带来的交叉感染风险。

六、教育学生养成良好生活习惯，及时开窗通风，做好保

暖，避免感冒。

七、学工部负责做好楼内垃圾桶的配置；楼外垃圾桶的配

置、消杀由基本建设与后勤管理处负责。

- 3 -

河西学院楼宇内重点部位消杀工作方案

为进一步做好疫情防控期间重点区域、重点单位的卫生消

杀工作，根据《新冠肺炎疫情期间重点场所和单位卫生防护指

南》WS /T698 附录 B 的要求，结合我校实际，制定本方案。

一、消杀区域责任划分

（一）学生公寓

消杀和保洁区域：学生公寓内、楼道、卫生间等。

责任部门：学工部

（二）教室、餐厅、实验室、家属楼宇：

消杀和保洁区域：教室、楼道、卫生间、食堂就餐区域、

实验室、家属楼宇及校园公共区域等。

责任部门：基本建设与后勤管理处

（三）部门、学院办公场所

消杀和保洁区域：办公室、办公设备、门把手、开关、水

龙头把手、电脑电话、鼠标键盘等。

责任部门：原则上谁管理谁使用谁负责消杀

二、消杀方法

（一）物体表面：门把手、开关、水龙头把手、食堂餐桌、

凳子、电脑电话、鼠标键盘等经常接触的物体表面，可使用含

氯消杀剂（有效氯浓度 250 毫克/升～500 毫克/升）或酒精擦

拭，作用 30 分钟后，再用清水擦净，每日 1-2 次。

（二）地面：使用含氯消杀剂（有效氯浓度 250 毫克/升～

- 4 -

500 毫克/升）用拖布拖擦，作用 30 分钟，每日 1-2 次。

三、常见消杀剂及配比使用方法

（一）84 消杀液（有效成分为含氯）

室外及公共区域消杀（配比后浓度：0.05%，即 1:100）；室

内消杀（配比后浓度：0.025%，即 1:200）。

例：1ml 原液需加入（室内：200ml、室外：100ml）水稀释

方可使用。

（二）泡腾片（有效成分为含氯）

浓度配比为 1:1000ml；可用于室内桌面物品、地面擦拭，

消杀 30 分钟后需再次用清水擦拭一遍。

例：1 片可加入 1000ml 水进行稀释。

（三）75%酒精（有效成分为乙醇）

75%酒精可用于擦拭电脑、电话、鼠标、键盘、手机等物品。

四、注意事项

（一）所有消杀剂为外用品，不可口服。放置儿童不宜触

摸到的位置。

（二）操作者配比消杀液时采取防护措施，必须戴口罩、

手套进行操作，以防止原液溅到皮肤上造成损伤，一旦有消杀

液溅到皮肤上或眼睛里，应当立即用流动的清水冲洗，以免造

成烧伤，必要时及时就医。

（三）消杀液应严格按照以上所述消杀液浓度和使用说明

进行配比，勿用热水稀释原液。

（四）防止腐蚀和损伤：消杀剂对金属有一定的的腐蚀性，

- 5 -

使用消杀剂时应防止损坏物品，不得用于精密仪器和锋利的器

械消杀。

（五）不要把“消杀液”与其他洗涤剂、洁厕剂、或消杀

液混合使用，这样会加大空气中氯气的浓度而引起氯气中毒。

（六）泡腾片：确保使用浓度，加入过程中要不断搅拌，

使用有效期为 1 天。

（七）75%酒精：严禁大面积喷洒，严禁明火（衣服易产生

静电）。

五、温馨提示

（一）为防止消杀剂导致中毒，建议白天上班时（上班前

半小时开窗通凤），用 75%酒精擦拭电脑、电话、鼠标、键盘、

手机等物品即可。

（二）下午下班前用 84 消杀液或泡腾片加水稀释配比后的

溶液对办公区域进行消杀（消杀后密闭门窗 30 分钟，以起到消

杀作用，30 分钟后即可打开门窗通风）。

（三）配比后的 84 消杀液、泡腾片建议当天使用，不得隔

夜使用。

- 6 -

河西学院办公室 2021 年 10 月 26 日印发